
 

 

 
COMUNE DI COSTA MASNAGA 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 31 Registro Deliberazioni del 12-04-2024 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE PER L'ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) 

 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  dodici del mese di aprile alle ore 13:30, nella Sede comunale e in 

videoconferenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

Risultano: 

 
Panzeri Sabina Sindaco Presente 

Pozzi Cristian Vice Sindaco Presente 

Cazzaniga Anna Assessore Presente in videoconferenza 

Corbetta Maurizio Assessore Presente in videoconferenza 

Besana Mirko Assessore Presente 

 
Presenti…:    5 
Assenti….:    0 
 

Partecipa, in videoconferenza, il Segretario Comunale Dott.ssa Emilia Romaniello. 

Il Sindaco, Sabina Panzeri, assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 

aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 

  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 12-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 15-04-2024 ora  9:14:43 SABINA PANZERI il 15-04-2024 ora  9:11:00 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.31 del 12-04-2024 - Costa Masnaga 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE:  

- il quadro normativo in vigore individua il Piano per l’eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA), 

già introdotto nell’ordinamento nazionale con la Legge n. 41/1986, quale strumento più adatto alla 

pianificazione e al coordinamento degli interventi di eliminazione delle barriere fisiche e percettive negli 

spazi collettivi; 

- in tale contesto, l’obiettivo di questa Amministrazione è quello di accrescere significativamente il grado di 

accessibilità universale a tutti gli spazi, fisici e virtuali, del territorio urbano nonché quello di dotarsi di uno 

strumento di pianificazione capace di individuare metodologie ed interventi di abbattimento delle barriere 

fisiche sensoriali negli spazi pubblici; 

-  la Regione Lombardia ha approvato con Deliberazione n. XI/5555 del 23/11/2021 le Linee Guida per la 

predisposizione, stesura ed elaborazione dei PEBA comunali. 

CONSIDERATO CHE: 

- con Determinazione n. 36 del 9/2/2024 è stato affidato l’incarico per la redazione del PEBA comunale alla 

Società Città Sotto Scacco S.T.P. srl con sede in Venezia, attesi, altresì, i tempi molto stretti per 

l’approvazione e la rendicontazione finale da trasmettere alla Provincia di Lecco entro il 29/4/2024 al fine 

della liquidazione del contributo concesso al Comune dall’Amministrazione Provinciale stessa con 

Determinazione Dirigenziale n. 1550 del 19/12/2023; 

DATO ATTO CHE: 

- la società incaricata, a seguito di incontri con l’A.C. e l’UTC durante i quali sono stati illustrati brevemente 

gli indirizzi politico/istituzionali e le linee tecniche da seguire al fine della redazione del piano, ha eseguito 

un’analisi dettagliata del territorio comunale e degli edifici pubblici effettuando una serie di sopralluoghi a 

seguito dei quali sono state redatte schede puntuali di analisi degli edifici pubblici rilevati, dei parchi e delle 

aree verdi nonché delle principali vie pubbliche e corrispondenti schede di progetto con l’indicazione degli 

interventi previsti; 

- i sopralluoghi effettuati nonché la redazione delle schede hanno tenuto conto, altresì, dei contributi dei 

cittadini che hanno risposto compilando il Google Form pubblicato sul sito istituzionale al fine di garantire 

una fase preliminare partecipativa alla redazione del piano;  

- i tecnici incaricati hanno informato l’A.C. di aver intervistato durante i sopralluoghi alcuni cittadini, i quali 

hanno fornito una loro valutazione delle criticità riscontrate sul territorio;  

- a seguito degli incontri, sopralluoghi, interviste e ulteriori confronti telefonici con gli uffici, la società 

incaricata ha depositato in data 30/3/2024 prot. 2414 la documentazione di progetto costituente il Piano e 

nel dettaglio: 

 relazione generale 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 12-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 15-04-2024 ora  9:14:43 SABINA PANZERI il 15-04-2024 ora  9:11:00 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.31 del 12-04-2024 - Costa Masnaga 

 schede edifici di valutazione e interventi 

 schede percorsi pubblici di valutazione 

 schede percorsi pubblici degli interventi 

 schede parchi e aree verdi di valutazione 

 tavole di sintesi di valutazione e interventi 

DATO ATTO CHE gli allegati documenti costituiscono punto di riferimento per i progettisti interni ed esterni 

individuando le modalità di intervento e le soluzioni progettuali più idonee al superamento delle barriere 

esistenti e guidando così le scelte progettuali anche alla luce di sperimentate buone pratiche; 

RITENUTO, pertanto, di approvare il Piano per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) del 

Comune di Costa Masnaga, come da documentazione allegata che costituisce parte integrante del presente 

provvedimento; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i., recante “Testo Unico degli Enti Locali”; 

ACQUISITO, ai sensi e per gli effetti dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere di regolarità 

tecnica da parte del Responsabile del servizio tecnico; 

CON VOTI  favorevoli unanimi espressi con le modalità e le forme di legge; 

 
DELIBERA 

1. LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;  

2. DI APPROVARE l’allegato Piano Comunale per l’Eliminazione delle Barriere Architettoniche (PEBA) 

costituito dagli elaborati depositati in data 30/3/2024 prot. 2414 dalla Società incaricata Città Sotto 

Scacco S:t:P. srl con sede in Venezia e costituito dai seguenti documenti: 

 relazione generale 

 schede edifici di valutazione e interventi 

 schede percorsi pubblici di valutazione 

 schede percorsi pubblici degli interventi 

 schede parchi e aree verdi di valutazione 

 tavole di sintesi di valutazione e interventi 

3. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico dell’adozione degli atti conseguenti e, in 

particolare del caricamento del Piano sul portale di Regione Lombardia nonché della successiva 

rendicontazione alla Provincia di Lecco degli adempimenti eseguiti e della chiusura del procedimento di 

approvazione al fine della liquidazione del contributo concesso, entro i termini stabili dalla stessa; 

4. DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri finanziari/impegni di spesa a carico 

dell’A.C.; le risorse dovranno essere previste nei futuri strumenti di programmazione economico-

finanziaria; 

5. DI DISPORRE, ai sensi dell’art. 32 - comma 1 - della legge 18.6.2009, n. 69, la pubblicazione della 

presente deliberazione all’albo online, nell’apposita sezione del sito istituzionale del Comune. 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 12-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 15-04-2024 ora  9:14:43 SABINA PANZERI il 15-04-2024 ora  9:11:00 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.31 del 12-04-2024 - Costa Masnaga 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione viene pubblicata nella sezione Amministrazione 

Trasparente, alla voce “Provvedimenti” in attuazione del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di 

trasparenza amministrativa; 

7. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

8. DI DICHIARARE con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione, immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, attesa l’urgenza di rendicontazione alla 

Provincia di Lecco come sopra descritto;  

 

 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 12-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 15-04-2024 ora  9:14:43 SABINA PANZERI il 15-04-2024 ora  9:11:00 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.31 del 12-04-2024 - Costa Masnaga 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sabina Panzeri 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Dott.ssa Emilia Romaniello 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
_______________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

DATA della sottoscrizione digitale. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Emilia Romaniello 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 12-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 15-04-2024 ora  9:14:43 SABINA PANZERI il 15-04-2024 ora  9:11:00 -
COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005



 

 

 
COMUNE DI COSTA MASNAGA 

 

 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE PER 
L'ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
(PEBA) 

 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO  
A NORMA DELL’ART.49 DEL D.LGS. 18/08/2000, N.267 

 
 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 

Lì, 11-04-2024 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Enrica Tavola 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

______________________________________________________________ 

Regolarita' tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 12-04-2024 firmato digitalmente da  ENRICA TAVOLA il 11-04-2024 ora  7:57:43 - COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL
D.LGS. 82/2005



 

 

 
COMUNE DI COSTA MASNAGA 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 31 Registro Deliberazioni del 12-04-2024 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE PER L'ELIMINAZIONE DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del sito istituzionale di questo Comune il giorno 

_______15-04-2024_______ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, comma 1, del 

D.Lgs.vo  n.267/2000 e articolo 32, comma 1, della Legge n. 69/2009. 

 

La presente deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione.  

 
Lì, _______15-04-2024_______ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Emilia Romaniello 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
__________________________________________________________________ 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 31 del 12-04-2024 firmato digitalmente da  EMILIA ROMANIELLO il 15-04-2024 ora  9:15:51 - COPIA AUTENTICA AI SENSI
DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005


